ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG LÃNG

 Số:  223   /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Lãng, ngày  04  tháng  05   năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu Chuyển đổi số

của UBND xã Quảng Lãng quý I năm 2024

Căn cứ Công văn số 370/UBND-VHTT ngày 25/4/2024 của UBND

huyện Ân Thi về việc đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa

bàn huyện. UBND xã Quảng Lãng báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu

chuyển đổi số của UBND xã quý I năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

     I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện

1. UBND xã Quảng Lãng đã chỉ đạo cán bộ đầu mối, cán bộ chuyên môn

tham mưu thực hiện ban hành những văn bản:

- Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 4/1/2024 kế hoạch thực hiện chuyển

đổi số xã Quảng Lãng năm 2024.

- Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 11/3/2024 Kế hoạch tuyên truyền

chuyển đổi số trên địa bàn xã Quảng Lãng năm 2024.

2. Chỉ đạo bộ cán bộ phụ trách tham mưu UBND xã, BCĐ chuyển đổi số

xã hoàn thiện nội dung phân công các bộ phân chuyên môn thực hiện nhiệm vụ

chuyển đổi số theo Phụ lục III mà UBND huyện, BCĐ huyện hướng dẫn.

3. Định kỳ hàng tháng giao ban công tác của UBND xã lồng ghép nội

dung  báo cáo tiến độ thực hiện chuyển đổi số, chính quyền điện tử, cải cách thủ

tục hành chính nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc thực hiện có hiệu quả

chuyển đổi số, chính quyền điện tử.

II. Tình hình, kết quả triển khai thực hiện

1. Kết quả thực hiện các tiêu chí trong Bộ chỉ số đánh giá Chuyển

đổi số

1.1. Chỉ đạo Công chức Văn hóa – Xã hội quản lý, hướng dẫn các bộ

phận  chuyên môn, trưởng các ngành đoàn thể tham gia xây dựng nội dung, tin

bài tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của xã, đặc biệt là chuyên trang tin

bài về chuyển đổi số.

1.2. Chỉ đạo Đài truyền thanh xây dựng chuyên mục chuyển đổi số, tăng

cường thời lượng tin bài tuyên truyền về thực hiện chuyển đổi số định kỳ vào

thứ 5 hàng tuần.

1.3. Quán triệt bộ phận một cửa

Thực hiện tiếp nhận hồ sơ của công dân qua cổng dịch vụ công trực tuyến

đạt trên 97%; hướng dẫn, hỗ trợ nhân dân kích hoạt định danh điện tử, nộp lệ

phí,  phí qua hình thức thanh toán qua dịch vụ công Quốc gia.

1.4. Nhóm Hạ tầng số

Đến nay, hệ thống băng rộng cáp quang đã phủ toàn địa bàn xã do các nhà

mạng VNPT, VIETTEL, FPT. Tại các tuyến đường không sửa chữa nâng cấp

2

dây cáp được đơn vị nhà mạng kéo căng, bó gọn đảm bảo an toàn, thẩm mỹ.

Hệ thống camera an ninh tại nơi công cộng đã được khảo sát và trong thời

gian xây dựng kế hoạch lắp đặt để đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội cho

nhân dân.

Các địa điểm sinh hoạt văn hóa tập trung như nhà văn hóa thôn chưa có

điều kiện lắp đặt thiết bị phát sóng wifi công cộng.

1.5. Nhóm Hoạt động chính quyền số

Hoạt động chỉ đạo, điều hành, thực hiện nhiệm vụ được lãnh đạo UBND

xã  quan tâm sâu sát. Công tác chỉ đạo, giao nhiệm vụ được thực hiện trên phần

mềm quản lý văn bản đạt 100%. Bộ phận chuyên môn thực hiện phản hồi văn

bản được thực hiện thường xuyên và đi vào nề lếp. Việc thực hiện công việc trên

phần mềm quản lý văn bản tích hợp chữ ký số đã thúc đẩy tiến độ công việc

hiệu quả hơn,  thời gian giải quyết thủ tục được rút ngắn thuận lợi cho cán bộ và

nhân dân.

1.6. Nhóm Hoạt động xã hội số

Chuyển đổi số tại xã Quảng Lãng được tập trung ưu tiên chú trọng trong

thời gian qua 2 lĩnh vực y tế và giáo dục. Trong công tác giảng dạy của nhà

trường  được đầu tư trang bị hệ thống máy chiếu và âm thanh trợ giảng tạo điều

kiện cho giáo viên truyền tải nội dung tối ưu hơn cho học sinh. Nội dung giảng

dạy cũng  được nhà trường 3 cấp đầu tư, thiết kế phù hợp với yêu cầu hiện nay.

Lĩnh vực y tế: Đã chuẩn số hóa hồ sơ y bạ đối với trẻ em khi tiêm vắc xin,

việc truy xuất lịch sử tiêm chủng được đồng bộ từ trung ương đến địa phương

giúp công tác theo dõi chăm sóc sức khỏe cho trẻ đảm bảo. Trạm y tế xã đã

tuyên truyền  nhân dân sử dụng sổ sức khỏe trực tuyến giúp cán bộ y tế và nhân

dân có thể theo  dõi quá trình khám chữa bệnh, tiêm chủng, điều trị.

2. Tình hình, kết quả triển khai nhiệm vụ phát triển Chính quyền

điện tử, Chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng

Công tác xây dựng chính quyền điện tử tại UBND xã Quảng Lãng được

chú trọng, giúp công tác điều hành, chỉ đạo nhiệm vụ được xuyên suốt, nhanh

chóng, kịp thời hơn. Tính đến 30 tháng 3 năm 2024, 100% văn bản chỉ đạo, điều

hành từ tỉnh, huyện, xã được thực hiện trên phần mềm quản lý văn bản. Các bộ

phận chuyên môn được phân công nhiệm vụ nhanh chóng tiếp cận và xử lý

thông tin, kịp thời phản hồi ngay trên hệ thống giúp tiết kiệm thời gian và thủ

tục. Nâng cao năng suất và hiệu quả công việc. Văn bản gửi đi cũng được lãnh

đạo UBND xã ký số và báo cáo cấp trên qua cùng hệ thống, tiết kiệm thời gian

đi lại.

Hệ thống mạng băng thông của UBND xã đang dùng của nhà mạng

VNPT, việc kiểm soát thông tin, an ninh mạng của xã chưa được quản lý bảo

mật cao. Nguyên nhân do đội ngũ cán bộ, công chức chưa được tập huấn nâng

cao về bảo mật thông tin mạng, các thiết bị bảo mật hiện có chưa đáp ứng được

yêu cầu an toàn thông tin mạng.

III. Kế hoạch, định hướng trong thời gian tới

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chuyển đổi số, nâng cao

nhận  thức của cán bộ và nhân dân về tầm quan trọng của chuyển đổi số trong

3

thời kỳ hội nhập và phát triển.

2. Từng bước hoàn thiện Dân cư số tạo tiền đề cho chuyển đổi số, số hóa

hộ gia đình, nhân khẩu theo bản đồ dân cư giúp công tác quản lý dân cư, thống

kê,  điều tra xã hội học thuận lợi hơn.

3. Nâng cao chất lượng cơ sở hạ tầng phục vụ chuyển đổi số, đầu tư, nâng

cấp hệ thống máy tính, máy quét, xác thực,… phục vụ nhu cầu công việc.

4. Đề xuất, hướng dẫn các cở sở sản xuất, kinh doanh có tem nhãn hàng,

mã  code đăng ký bản quyền xây dựng thương hiệu riêng.

IV. Khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị

1. Cơ sở hạ tầng phục vụ chuyển đổi số còn hạn chế: hệ thống máy tính

các  bộ phận chuyển môn của UBND xã đã xuống cấp; các thiết bị hỗ trợ chưa

đáp ứng được yêu cầu công việc.

2. Năng lực chuyên môn về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức cần

được tập huấn, nâng cao hơn nữa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

3. Hạ tầng thông tin, an ninh mạng còn chưa đảm bảo. Kết nối băng thông

dữ liệu còn chưa ổn định, thiết bị kết nối còn chưa đồng bộ.

4. Việc thu thập thông tin thống kế lĩnh vực liên ngành như: thuế, ngân

hàng, thương mại điện tử, … còn gặp nhiều hạn chế khi đề nghị truy cập thông

tin cần thiết phục vụ chuyển đổi số.

5. UBND xã Quảng Lãng đề nghị UBND huyện xem xét, có biện pháp hỗ

trợ công tác đầu tư hạ tầng số, các điều kiện máy, thiết bị cần thiết để phục vụ

tốt công  tác chuyển đổi số.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ chuyển đổi

số trên địa bàn xã Quảng Lãng trong quý I năm 2024, UBND xã báo cáo để

UBND huyện, Ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện nắm được./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;

- Phòng VH&TT;

- Lưu. VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Vũ Huy Võ

		2024-05-04T16:30:05+0700

		2024-05-04T16:32:11+0700